
Anno Prop. : 2020
Num. Prop. : 896

Determinazione n.   559 del 15/06/2020

OGGETTO: MIT2020 - 1489.20.PU - LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER IL 
RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE, INTERVENTI SU PIANI VIABILI, PERTINENZE E 
DISSESTI  PIATTAFORMA  STRADALE  -  TERRITORIO  V1  PESARO  ANNO  2020  -  CUP 
B57H18003800001 CIG 8243824AC4 - AFFIDAMENTO LAVORI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE 

VIARIA 

PRIMAVERA MARIO 

Vista  la  relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Geom.  Gilberto  Galvani  P.O.  4.2 

“Viabilità  1”del  Servizio  4  Viabilità  –  Progettazione  Opere  Pubbliche  –  Rete  Viaria  che 

sinteticamente si riporta : 

«Premesso che:

• con decreto del Presidente di Governo n.7 del 17/01/2020 è stato approvato il  progetto  

esecutivo  relativo  a  :  “  MIT2020  -  1489.20.PU  –  LAVORI  DI  STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  SICUREZZA  STRADALE,  

INTERVENTI  SU  PIANI  VIABILI,  PERTINENZE  E  DISSESTI  PIATTAFORMA  

STRADALE –  TERRITORIO V1 PESARO ANNO 2020  -  CUP B57H18003800001",  

dell’importo complessivo di € 240.000,00 di cui al quadro economico sotto riportato, che  

comprende interventi di straordinaria manutenzione della rete stradale, ad integrazione di  

quelli già realizzati nello scorso anno, mediante i finanziamenti erogati dal Ministero delle  

Infrastrutture e dei Trasporti attraverso il D.M. n.49 del 16/02/2018:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 559 del 15/06/2020

QUADRO ECONOMICO

LAVORI
Importo lavori            €    173.630,88

Importo MANODOPERA €   15.000,00

Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso)  €     5.203,71

Importo lavori  soggetti a ribasso       €168.427,17

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Per incarico al coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione

                                                                                                          €    2.200,00

Per lavori in economia  €  11.500,00

Lavori per segnaletica €   6.253,58

Per             IVA  al 22%  € 42.588,58

Per  incentivo prog.ne art. 113 D.Lgs. 50/2016      €   3.826,96

             - 80%    €.        3.061,57

             -20%     €           765,39

Totale somma a disposizione dell’Amministrazione             €    66.369,12

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA             €  240.000,00

Visto che  con determinazione dirigenziale n.348 del 01/04/2020 è stato approvato l’impegno di  

spesa al capitolo 110082, e le modalità di affidamento dei lavori principali  mediante  procedura 

aperta  ai sensi dell’art.60 comma  1 del D.Lgs 50/2016  con applicazione del minor prezzo, da 

espletarsi  utilizzando  la  piattaforma  telematica  MEPA,  in  conformità  all’art. 58  del  D.Lgs.  

n.50/2016;

Che il Bando di gara è stato pubblicato  sulla  piattaforma telematica della Provincia di Pesaro e  

Urbino “Portale Appalti”,  sul profilo di Committente nella sezione Amministrazione Trasparente  

della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  all’indirizzo www.provincia.pu.it/amministrazione/ 

amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/, sul sito del Ministero delle infrastrutture e  

dei  trasporti   tramite  l’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  della  Regione  Marche  all’indirizzo 

http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-

consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi

Considerato che il Servizio 2.3 ha pubblicato in data 21/04/2020 la gara sul Mercato elettronico  

della Pubblica Amministrazione (MePA),  con richiesta di offerta (RdO) n.2552700 con importo di  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pu.it/amministrazione/
http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi
http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi
http://www.provincia.pu.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/


Determinazione n. 559 del 15/06/2020

€ 168.427,17 a base d’asta ed € 5.203,71 oneri sicurezza inclusi, nella categoria lavori OG3, con  

scadenza 20/05/2020 ore 12:00;

-  che entro tale  data sono pervenute  62 offerte,  come da verbale di  riepilogo offerte  ricevute  

allegato al presente atto (allegato 1);

- esaminata la documentazione amministrativa sono state escluse n.1 ditta per mancato pagamento  

contributo di partecipazione all’ANAC

La valutazione dell’anomalia e l’esclusione automatica di tali offerte  è effettuata ai sensi dell’art.  

97, comma 2, del medesimo decreto, al cui graduatoria è allegata al presente atto (allegato 2).

tutto ciò premesso e considerato, è risultato che:

 il concorrente che ha offerto il miglior prezzo dopo aver escluso le offerte anomale, è la  

ditta  Mariotti Costruzioni Srl di Serra De’Conti (AN) Via Granelli n.2/A  – Partita IVA 

01289570424 – (Codice ditta 132134 ), con un ribasso del 16,80%;

In seguito alle indagini, questo Servizio ha acquisito la seguente documentazione:

➢ con  lettera  pervenuta  il  29/05/2020  tramite  AVCpass  l’Agenzia  delle  Entrate  ha  

accertato che non risultano carichi pendenti definitivamente accertati; 

➢ con comunicazione email  il  Ministero di Grazia e Giustizia  ha rilasciato i  seguente  

certificati  n.1943086/2020/R,  n.  19430087/2020/R,  n.1943089/2020/R,  

n.1943090/2020/R  del  27/05/2020  e   n.  2027825/2020/R  del  05/06/2020,  dal  quale  

risulta che il casellario giudiziale dei Titolari della ditta non risultano cause ostative  

all’aggiudicazione ;

➢ sul portale DURC ON LINE, n. prot. INAIL_20557929, risulta che la ditta è in possesso  

di DURC regolare, con scadenza 24/06/2020,

➢ in  merito ai controlli previsti dalla normativa vigente sull’antimafia  è stato verificata 

l’iscrizione  della  ditta  alla  white  list  della  provincia di  Ancona  con  scadenza 

19/01/2021;

si propone il seguente quadro economico di assestamento:

Quadro economico di assestamento

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 559 del 15/06/2020

LAVORI    

Importo a base di gara ribassato del 16,80%             €  140.131,41

Oneri sicurezza inclusa nei prezzi             €     5.203,71

Importo di contratto       € 145.335,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Per incarico al coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione

     (CNPAIA 4%inclusa)                                                                    €    2.200,00

Per lavori in economia  €  11.500,00

Lavori per segnaletica €   6.253,58

Per             IVA  al 22%  € 36.363,56

Per  incentivo prog.ne art. 113 D.Lgs. 50/2016      €    3.826,96

             - 80%    €.        3.061,57

             -20%     €           765,39

Economie di gara                                                                               €  34.520,58    

Totale somme a disposizione        €   94.664,68 

TOTALE PROGETTO       € 240.000,00

Per quanto premesso ed evidenziato

Si propone di :

➢approvare le modalità di affidamento, come precedentemente descritte.

➢di affidare i lavori principali alla ditta  Mariotti Costruzioni Srl di Serra De’Conti (AN) Via  

Granelli n.2/A  – Partita IVA 01289570424 ;

Ritenuto di procedere all’approvazione delle modalità ed all’affidamento dei lavori de quibus;

Visto che con Decreto del  Presidente di  Governo n.  1 del  7/1/2020 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto  il  D.Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare :

- l’art. 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici approvato con il D.P.R. n. 207 

del 05.10.2010 e ss.mm.ii.(nelle sue parti vigenti);

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 559 del 15/06/2020

Visti l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  di cui all’art.147 bis, comma 1, 

del D.Lgs.267/2000, come introdotto dall’art.3 comma 1 del Decreto Legge n.174/2012;

Ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento spettante 

al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. di dare atto  che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 

motivazione;

2. Visto il verbale unico di gara (allegato1 e allegato2), allegato al presente provvedimento di 

cui forma parte integrante, di approvare, le risultanze della trattativa diretta sul (MePA) con 

richiesta  di  offerta  RdO n.  2552700 del  2020  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 

Amm.ne  (MePA)  avente  ad  oggetto  :“MIT2020  -  1489.20.PU  –  LAVORI  DI  

STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  SICUREZZA  

STRADALE,  INTERVENTI  SU  PIANI  VIABILI,  PERTINENZE  E  DISSESTI  

PIATTAFORMA  STRADALE  –  TERRITORIO  V1  PESARO  ANNO  2020  -  CUP  

B57H18003800001-  CIG  8243824AC4  e  di  aggiudicare  l'appalto  per  lavori  in  via 

definitiva alla ditta  Mariotti Costruzioni Srl di Serra De’Conti (AN) Via Granelli n.2/A 

–  Partita  IVA 01289570424 –  (Codice  ditta 132134)  con un ribasso  del  16,80% che 

corrisponde ad un importo di € 145.335,32 oneri di sicurezza inclusi oltre Iva al 22% ;

3. Di  dare  atto,  stante  l’esito  positivo  delle  verifiche,  che  la  presente aggiudicazione 

definitiva     è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

4. Di approvare il seguente quadro economico di assestamento:

LAVORI    

Importo a base di gara ribassato del 16,80%             €  140.131,41

Oneri sicurezza inclusa nei prezzi             €     5.203,71

Importo di contratto                       € 145.335,32

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 559 del 15/06/2020

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Per incarico al coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione

     (CNPAIA 4%inclusa)                                                                    €    2.200,00

Per lavori in economia   €  11.500,00

Lavori per segnaletica  €   6.253,58

Per             IVA  al 22%   € 36.363,56

Per  incentivo prog.ne art. 113 D.Lgs. 50/2016        €   3.826,96

             - 80%    €.        3.061,57

             -20%     €           765,39

Economie di gara                                                                               €  34.520,58    

Totale somme a disposizione                                 €    94.664,68 

TOTALE PROGETTO        €  240.000,00

5. Di stipulare con la ditta aggiudicataria apposito contratto sul portale (MePA);

6. Di svincolare la garanzia provvisoria presentata a corredo dell’offerta dai concorrenti non 

aggiudicatari, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016;

7. Di dare atto che con determinazione n. 348/2020 è stata impegnata la spesa per il lavoro in 

oggetto;

8.  Di dare atto che Responsabile  del Procedimento,  ai  sensi dell'art.  5,  comma 1,  della 

Legge 241/90, è  il  Geom.  Gilberto Galvani  Posizione Organizzativa  4.2 “Viabilità 1”  del 

Servizio 4   Viabilità – Progettazione Opere Pubbliche – Rete Viaria  con determinazione 

dirigenziale n.348 del 01/04/2020 e che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di 

interessi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90  e  ss.mm.ii.  nei  confronti  dei 

destinatari del presente atto a seguito di accertamento personale;

9. Di  dare  atto,  altresì,  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 

6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. nei confronti dei destinatari del presente atto;

10. Di dare atto, inoltre, che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere 

visionata presso il Servizio Viabilità 4;

11. Di dare atto che ai fini della pubblicazione sulla rete internet, per assolvere al principio di 

trasparenza e pubblicità, il presente provvedimento verrà pubblicato :

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 559 del 15/06/2020

- sul profilo di committente nella sezione Amministrazione trasparente della Provincia di  

Pesaro  e  Urbino  all’indirizzo  www.provincia.pu.it/amministrazione/amministrazione-

trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/;

-  sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti tramite il sistema informatizzato 

dell’Osservatorio Regionale delle Marche;

12.  Di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente 

atto è possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs.  

n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, 

azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il 

medesimo  atto  è  ammessa  altresì,  entro  centoventi  giorni,  la  presentazione  del  ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

RG/rb/mlu

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pu.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/


Determinazione n. 559 del 15/06/2020

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: MIT2020 - 1489.20.PU - LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
PER IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE, INTERVENTI SU PIANI 
VIABILI, PERTINENZE E DISSESTI PIATTAFORMA STRADALE - TERRITORIO V1 
PESARO ANNO 2020 - CUP B57H18003800001 CIG 8243824AC4 - AFFIDAMENTO 
LAVORI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 896 / 2020
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  15/06/2020

La Posizione Organizzativa 2.3
Arch. Giuseppe Rombini

PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 559 DEL 15/06/2020

OGGETTO: MIT2020 - 1489.20.PU - LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER 
IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE, INTERVENTI SU PIANI VIABILI, 
PERTINENZE E DISSESTI PIATTAFORMA STRADALE - TERRITORIO V1 PESARO ANNO 
2020 - CUP B57H18003800001 CIG 8243824AC4 - AFFIDAMENTO LAVORI

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 15/06/2020

L’Addetto alla Pubblicazione 
DELLASANTA ELEONORA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 559 DEL 15/06/2020           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


